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Anotace

Práce popisuje vývoj KSČ a její nástupkyně KSČM po roce 1989

a analyzuje proces transformace této strany; detailně se

přitom zaměřuje na období 90. let. Text vychází

z teoretických předpokladů pojetí transformace vládnoucí

strany v komunistickém reţimu na stranu nástupnickou. Analýza

vývoje strany se dotýká jak vnitřní organizace, tak členské

základny, ale i otázek spojených s voličstvem, programem

a ideovými základy, ostatními stranami či organizacemi

spolupracujícími. Práce zachycuje sloţitý proces odštěpení

drobných politických subjektů a jejich následný vývoj

a ovlivňování politiky KSČM; zabývá se také otázkou případné

antisystémovosti strany.

Klíčová slova

KSČ, KSČM, komunismus, politologie, česká politika, levice,

transformace, stranický systém, politická strana

4

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 6

1. Základní rysy transformace komunistických stran ............................................................... 10

2. Transformace KSČ, vznik a vývoj KSČM ........................................................................... 15

2.1 Léta 1989–1990. Strana se zachraňuje ............................................................................... 15

2.2 Léta 1990–1992. Strana hledá tvář ..................................................................................... 22

2.3 Léta 1992–1993. Strana míří k rozhodnutí ......................................................................... 27

2.4 Léta 1993–1996. Strana se stabilizuje ................................................................................ 42

3. Strany odštěpené a „obnovená“ KSČ ................................................................................... 56

3.1 Demokratická strana práce ................................................................................................. 56

3.2 Strana Levý blok ................................................................................................................. 59

3.3 Strana demokratické levice ................................................................................................. 65

3.4 Strana demokratického socialismu ..................................................................................... 71

3.5 Strana československých komunistů (Komunistická strana Československa) ................... 73

4. Důsledky nedokončené transformace KSČM ...................................................................... 83

4.1 Vnitřní organizační struktura .............................................................................................. 84

4.2 Postavení ve stranickém systému ....................................................................................... 87

4.3 Přidružené a spolupracující subjekty .................................................................................. 92

4.3.1 Satelitní organizace KSČM a subjekty spolupracující .................................................... 92

4.3.2 Nakladatelství a tiskoviny ............................................................................................... 99

4.4 Členská základna a postoje voličů .................................................................................... 100

4.4.1 Členská základna ........................................................................................................... 100

4.4.2 Voliči KSČM ................................................................................................................. 102

4.5 Program a ideové základy................................................................................................. 109

4.5.1 Programatika .................................................................................................................. 109

4.5.2 Ideové základy ............................................................................................................... 116

4.5.3 Otázka vztahu KSČM k vlastní minulosti ..................................................................... 123

4.6 KSČM jako antisystémová strana? ................................................................................... 129

4.6.1 KSČM ve světle Sartoriho pojetí antisystémové strany ................................................ 129

4.6.2 Tribunská funkce politické strany a KSČM .................................................................. 137

Závěr ....................................................................................................................................... 139

Resumé ................................................................................................................................... 144

Summary ................................................................................................................................. 146

5

Seznam zkratek ....................................................................................................................... 148

Přílohy .................................................................................................................................... 150

Literatura a prameny ............................................................................................................... 166

6

Úvod

Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) se stala bezesporu

jedním z nejdůleţitějších hráčů na české polistopadové

politické scéně. Nutno poznamenat, ţe velmi zvláštním hráčem.

Tato strana s sebou totiţ nese velké břímě minulosti, se

kterým se od počátku 90. let specifickým způsobem snaţí

vypořádat. Obyčejně se tento proces označuje jako

transformace.

Ve své práci se chci zaměřit na důleţité aspekty, které

s sebou tento fenomén v českém prostředí nesl. Transformace

komunistických stran je specifickým jevem, který doprovází

přeměnu celé společnosti od komunistické totality

k pluralitní demokracii. Mé otázky proto nebudou směřovat

pouze k samotnému procesu přeměny jedné politické strany, ale

také k problémům, které tento proces vyvolal při transformaci

celé společnosti a v politickém systému České republiky.

Nejdříve se pokusím o zasazení konkrétní české

zkušenosti do mozaiky obecných systémových otázek. Půjde mi

o vyjasnění některých základních pojmů a vysvětlení obecných

faktorů ovlivňujících proces transformace nástupnických

stran.

Dále bude základem práce shrnutí historických

souvislostí, které doprovázely vznik a vývoj KSČM. Záměrně

nechci obsáhnout celý časový úsek od revoluce po současnost,

a to ze dvou důvodů. Zaprvé si myslím, ţe pro vyhodnocení

takřka současných dějů je třeba časového odstupu, zadruhé se

domnívám, ţe klíč k pochopení procesu přeměny leţí v období,

kterému se věnuji výhradně, tedy v první polovině 90. let

minulého století. Podrobné srovnávání situace v komunistické

straně ve druhé polovině 80. let se stavem po listopadové

revoluci by si vyţádalo mnohem více prostoru, neţ kolik je ho

určeno pro mou práci. Myslím si však, ţe problémy, které se
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snaţím uchopit, se i bez tohoto historického exkurzu dají

v základu postihnout.

Ve třetí kapitole zdánlivě mírně odbočím. Zaměřím se na

sloţitý proces štěpení KSČM, tedy spíše na odštěpené

subjekty, o kterých se zmiňuji krátce zvláště v souvislosti

s jejich vlivem na KSČM jiţ v kapitole druhé. Jejich vnitřní

vývoj je však také z mnoha důvodů zajímavý. Nejenţe ukazuje

hledání nových cest, jak se chopit levicové politiky v České

republice, dokresluje také, jak byly snahy o integraci

levicové části politického spektra neúspěšné a od začátku

velmi nereálné. Vedle procesu samotné transformace hlavního

aktéra KSČM je ukázka paralelních snah o formulaci levicové

politiky u nás charakteristická pro širší „boj o levici“.

Přestoţe klíčovým obdobím jsou také léta devadesátá, dopustím

se drobných přesahů, aby byl pohled na věc komplexní.

Ve čtvrté části se dotýkám důsledků, které s sebou

proces transformace KSČM přinesl. Zde se snaţím propojit

dopady událostí první poloviny 90. let a stavu následného na

úroveň postavení strany ve stranicko-politickém systému, na

vývoj spřízněných organizací nebo tiskovin, na formulování

stranických stanov a především programu a ideových základů.

Neopomenu ani otázku antisystémovosti strany ve srovnání

s pojetím Giovanniho Sartoriho. Je to v českém prostředí

velice diskutované téma a tento malý exkurz by měl

přinejmenším vyjasnit několik pojmových nejednoznačností. Ač

samy závěry nebudou zcela jednoznačné, myslím si, ţe

detailnější precizace otázky antisystémovosti KSČM můţe

mnohdy emotivně vyhrocenou debatu vrátit spíše na rovinu

odbornou. Podotýkám, ţe tato kapitola není na rozdíl od

kapitoly druhé striktně časově ohraničena. Šlo mi o podstatu

jevů, tudíţ nebylo moţné vyhnout se přesahům transformačního

procesu z první poloviny 90. let. Sleduji tedy problém,

nikoli přesně vymezené časové období.
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Ve své práci jsem se snaţil vycházet jak z odborné

teoretické literatury, tak z dokumentů či z dobových

periodik. Asi nejpodstatnější prací, kterou jsem vyuţil, byla

kniha Petra Fialy, Jana Holzera, Miroslava Mareše a Pavla

Pšeji Komunismus v České republice. Výhodou je její

ucelenost, nevýhodou pak datum vzniku – rok 1999. Události

hodnotí z krátkého odstupu, a přesahy klíčového období

poloviny 90. let proto nemůţe postihnout. Dále jsem vycházel

z práce Michala Kubáta Postkomunismus a demokracie. Přestoţe

je to práce v mnohých ohledech zjednodušující

a nedostačující, pro formulaci některých základních

teoretických poznatků poslouţila dobře. Při práci na kapitole

popisující historický nástin souvislostí vzniku a počátečního

vývoje KSČM jsem vycházel zejména ze shrnujícího článku Petra

Fialy a Miroslava Mareše KSČM a koalice Levý blok a ze

sborníku Rudí a růţoví, které přehledně tento těsně

polistopadový vývoj popisují.

Z další klíčové literatury mohu jmenovat například knihu

Martina Bastla Radikální levice v České republice. Spolu

s internetovými stránkami některých radikálně levicových

uskupení jsem s ní pracoval v kapitole týkající se organizací

spřízněných s komunistickou stranou. V této souvislosti jsem

vyuţil i shrnující statě Michala Mazela Oponenti systému ze

sborníku Politický extremismus a radikalismus. Při posuzování

antisystémové povahy KSČM jsem vycházel z klasického díla


[…]


a většinou byl výsledkem nástup do vládních křesel

a podlehnutí svodům korupce, ekonomické a politické korupce.

To, co se třeba stalo v Polsku, to je neuvěřitelné. Za

Oleksyho, Belky prostě ta strana vesele jde. Sojusz Lewiczy

Demokratycznej byl převálcován nedůvěrou lidí kvůli naprosto

prokazatelné korupci a podlehnutí, řekl bych, klientelistickým

zájmům. Tohle my jsme nechtěli. Odmítli jsme i postup, který

na Slovensku vedl Weiss a Kanis naprosto stejným směrem. Na

druhé straně při veškerých přátelských vztazích

tradicionalismus Zjuganova například, v Rusku, ten nic

vítaného není. Zjuganov, to není ani marxistický program, ale

to je taková směska různých tradicionalistických doktrín, kde

velkou roli hraje i geopolitika. Mě úplně šokoval Zjuganovovův

výrok, ţe marxismus byl pouze dočasným vyjádřením velkoruské
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státní unie. To je uráţka celé tradice ruských bolševiků

a poté komunistů, musím říct, ţe to je nepochopení toho, co se

stalo. A samozřejmě ani Rusové sami tuto věc moc nepřijímají,

protoţe ruská mládeţ především chce modernizaci společnosti.

Ona chce být třeba jinou, třeba jinak profilovanou, ale

Evropou. Kdyţ Zjuganov napíše, ţe západní civilizace je

bytostně nepřátelská Rusku, tak to není pravda. Rusko je

Evropa, sice jiná Evropa, ale je to Evropa. A my jsme byli jak

proti skluzu do toho tradicionalistického a nacionalistického

řečiště, tak i proti pouhému přelepení etikety se zřejmým

cílem dostat se ke korytu. V Polsku a Maďarsku to bylo vidět

nejvíc, v Bulharsku taky. Kdyţ si vezmete, ţe Zhan Videnov –

moţná si vybavujete to jméno – s velkou převahou vyhrál volby,

ale nesplnil očekávání lidí a ukázalo se, ţe lidé kolem něho

se zapletli do klientelistických a korupčních vztahů, on sám

v tom ani tolik nebyl.

A vztahy třeba s PDS?

Ty jsou vynikající, dneska Die Linke je moţná naším

nejbliţším partnerem na mezinárodněpolitické scéně. Ţertem

říkáme i našim německým kolegům, ţe nás spojuje středoevropská

věcnost. I po celé západní Evropě máme dobré kontakty, jsme

respektovanou částí frakce sjednocené levice v Evropském

parlamentu, tvoříme tam druhou největší národní delegaci

v současné době – právě po PDS/Die Linke. A jinak si myslím,

ţe kaţdá strana dnes má své problémy, a největší školou pro

všechny teď byla drtivá poráţka Arcobaleno v Itálii. Prostě

italští komunisté, obě ty strany, se zelenými dali dohromady

nevýrazný projekt, který se jmenuje Duha (Arcobaleno), který

zaloţil Fausto Bertinotti. Ten se chtěl odklonit od

komunistické identity a zapomněl, ţe to je pro voliče

nečitelné a naopak ţe ta komunistická identita ţe je pro Italy

vítaná. Takţe nový předseda Paolo Ferrero z Rifondazione jde

jiným směrem neţ Bertinoti. To dílo obnovy je sloţité, ale já
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věřím, ţe mají naději, protoţe mají za sebou velké mnoţství

mladých lidí. Třetina mladých Italů inklinuje ke komunistické

levici, coţ je věc, která je vynikající. Problém je, ţe mladí

lidé neradi chodí k volbám. Oni jsou schopni zorganizovat

třeba dvousettisícovou demonstraci, happening, nějaké protesty

třeba proti základnám, organizačně jsou velice dobří v těchto

věcech, ale horší je to právě s důvěrou k volebnímu procesu.

Pokud se jim toto podaří překonat, budoucnost komunistického

hnutí v Itálii bude dobrá. Teď řeší své strategické otázky

také Francouzi, kteří nemají výrazné vedení. Musím říct, ţe

Marie-George Bifett sice byla dobrou ministryní, ale jako

předsedkyně strany se moc neosvědčila. Tradičně silné národní

pozice mají Portugalci, Řekové a nejsilnější z těch národních

hříchů, z těch stran v Evropě, je Kypr, kde vlastně dnes je

prezidentem komunista Christofias, kterého velice dobře znám,

je to můj přítel. To je strana, která dlouhodobě zakládá svou

politiku na práci v občanské společnosti. To je jejich styl

práce, který se jim dlouhodobě vyplácí. Oni mají vţdycky nad

30 % hlasů, a kdyţ měli 28 % v evropských volbách, tak jejich

zástupce se na rozšířeném zasedání frakce takříkajíc za to

kál, ţe těch 28 % je moc málo.

A nakonec jsem se chtěl zeptat, co přinesla KSČM

spolupráce s komunistickými stranami, které jsou u moci, tzn.

třeba s Čínou nebo KLDR?

Je to přirozený partner, ale my si myslíme, ţe se nám

nikdo nebude vměšovat do našich věcí. Kdyţ to zkoušeli

Korejci, tak jsem to tehdy velice tvrdě odmítl. V době, kdy

jsem odpovídal za zahraniční styky strany, tak jsem odmítl,

abychom se komukoli podřizovali a brali na sebe věci, které

jsou mimo evropský kulturní kontext. Já si osobně myslím, ţe

cesta Číny je velice sloţitá a zdaleka není ještě vyhráno, ale

co je pro mě příjemné překvapení, ţe oni jsou schopni po těch

nazrálých problémech, ať uţ je to korupce, nebo ať uţ je to
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třeba ekologie, mluvit. Ekologické problémy Číny jsou jedna

z věcí, která dominovala na posledním, tj. XVIII. sjezdu. Čína

zdaleka uţ není tak hystericky sebestředná, jak bývala.
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