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Kolega Roleček předložil rigorózní práci, která představuje rozšířenou diplomovou práci na obdobné
téma. Samotné téma –transformace KSČM po roce 1989, se v posledních letech dostává do centra
pozornosti politologů, věnujících se českému stranickému systému. Kolega Roleček si je vědom
zvláštního postavení KSČM v českém stranickém systému, i toho, že způsob transformace této strany
ovlivnil i politický vývoj ČR, jakož i podobu jejího stranického systému jako celku.
Metodologicky vychází kolega Roleček z předpokladu, že zatímco většina bývalých komunistických
stran zemí SVE ztotožnila svou transformaci s tzv. sociáldemokratizací, čeští komunisté tuto cestu
hned od počátku odmítli, a to jednak z důvodu obnovení činnosti historické ČSSD, ale také z důvodu
ideologického odporu vůči tomu, co považovali za zradu komunistických ideálů.
Autor považuje za klíčové období z hlediska transformace KSČM první polovinu devadesátých let,
v nichž proběhly všechny hlavní fáze rozhodování strany o svém dalším vývoji. Hynek Roleček velmi
precizně pracuje s termíny, a tak označuje jednotlivé fáze vývoje strany jednak jako záchranu (1989-
1990), hledání tváře (1990-1992), směřování k rozhodnutí (1992-1993) a konečně fáze stabilizace
(1993-1996). Pro každé z těchto období uvádí autor poměrně přesnou charakteristiku, zahrnující zejm.
popis hlavních vnitrostranických událostí, diskuzí či rozhodnutí orgánů strany.
Nejrozsáhlejší část Rolečkovy práce analyzuje důsledky, které přinesla transformace strany do její
vnitřní struktury a fungování. Autor se detailně zabývá postavením KSČM v českém stranickém
systému, vývojem přidružených organizací či tiskovin, spolupracujících s komunistickou stranou.
Součástí této analýzy je také pohled na vývoj členské základny a proměny základny voličské. Poměrně
detailní rozbor věnuje autor programatice strany; zde se zabývá nejdůležitějšími vnitrostranickými
programovými dokumenty.
V závěrečné části své práce se pak autor věnuje problematice antisystémovosti KSČM. Vychází zde
především ze Sartoriho teorie antisystémové strany, a dochází k závěru, že v počínání KSČM je
možno spatřovat prvky antisystémovosti. Důvody Rolečkova tvrzení jsou však sporné. Svou
argumentaci opírá především o konstatování, že je-li cílem KSČM „socialistické zřízení“, lze z toho
explicitně vyvodit snahu KSČM odmítnout demokratický režim jako přímý protiklad diktatury
proletariátu, která Rolečkovi víceméně splývá s představou o socialismu.
Oproti diplomové práci rozšířil kolega Roleček svou práci rigorózní o dvacetistránkovou kapitolu o
vývoji subjektů, které se v průběhu 90. let 20. století odštěpily od KSČM. Zde se věnuje především
Straně Levý blok, Straně demokratické práce, Straně demokratického socialismu a Straně
československých komunistů. Při analýze těchto stranických subjektů vychází především z práce P.
Fialy a kol.: Komunismus v České republice, ze studia stranických dokumentů a dobového tisku.
Rolečkovu práci hodnotím jako kvalitní, už především proto, že se autor pokusil zpracovat téma velmi
složité a nesnadno uchopitelné. Čtenáře příjemně překvapí množství použité odborné literatury, jakož i
využité pramenné základny. Autor vycházel ze standardních a v českém jazyce publikovaných
politologických prací, ale také z velkého množství stranických dokumentů, protokolů sjezdů, stanov,
programových dokumentů, z četby stranického tisku (vč. regionálního), dále z množství on-line studií
či dokumentů. V neposlední řadě je nutno ocenit autorovu preciznost i v tom,že se pokusil hledat
odpovědi na (v literatuře) nezodpovězené otázky také prostřednictvím rozhovorů, které realizoval se
dvěma bývalými (J. Svoboda) a dvěma současnými (M. Ransdorf, J. Dolejš) politiky strany.
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